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1 项目概况 

1.1 项目背景 

江苏扬农化工集团有限公司（以下简称“扬农集团”）前身为江苏省扬州农药厂，始建于

1958 年，是全国农药大型骨干生产企业，中国石油和化学工业规模、效益双百强企业，国家高

新技术企业，现有产品涵盖农药、氯碱、精细化工中间体和材料中间体等四个产品系列六十多

个品种。 

为适应产业转型升级的需要，2011 年扬农集团与中国中化集团公司（以下简称“中化集

团”）达成战略合作伙伴关系，成为中化集团旗下重要的精细化工产业发展平台。基于中化集

团的国际化战略布局，急需寻找精细化工和新材料产业发展的新基地，以承载中化集团未来重

大战略项目的生产和研发。结合徐圩新区规划定位和产业资源，中化集团最终选址连云港石化

产业基地进行生产基地的建设，构建中化连云港循环经济产业园，以轻烃综合利用为产业龙头，

发展基础化工（耗氯下游、耗氢下游）、精细化工、石化下游材料（丙烯、乙烯延伸加工）以

及高附加值电子化学品产业。 

瑞恒新材料现有项目包括一期工程项目、年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目、碳三产

业一期工程项目、年产 24.8 万吨芳烃衍生系列产品项目、15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项

目、年产 18 万吨环氧树脂及配套工程项目和 24 万吨/年双酚 A 扩建工程项目，上述项目均已

通过国家东中西区域合作示范区环保局的审批，目前，一期工程项目（年产 2 万吨间二氯苯及

三氯苯装置和年产 8 万吨硝基氯苯装置）、年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目、15 万吨/年

直接氧化法环氧氯丙烷项目和年产 18 万吨环氧树脂及配套工程项目建成并通过自主验收，其

他项目在建或拟建。 

瑞恒公司最近于 2023 年 7 月 7 日完成排污许可证修订，证书编号为：

91320700MA1P371R4E001P。 

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕

122 号）的要求，企业一期工程项目（年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置和年产 8 万吨硝基氯

苯装置）在验收后，发生如下变动： 

由于外购的混三低油（来自于扬农集团瑞祥公司）成分 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯含量发

生变化，三氯苯装置拟关停异构化工段，仅保留 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯精馏工序，经

精馏分离后，得到 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯产品。本次变动后，三氯苯生产装置 1,2,4-三氯
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苯产品产能由 11000 吨/年调整为 9260 吨/年、1,2,3-三氯苯产品由 200 吨/年调整为 3000 吨/年，

不再生产 1,3,5-三氯苯和混三氯苯产品，三氯苯装置总产能 12260 吨/年不变。 

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办

[2021]122 号）文件，“建设项目验收后变动应在变动前对照《环评名录》的环境影响评价类别

要求”，经对照《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 版）》，以上变化不纳入环评管理。 

本次验收后变动环境影响分析报告可作为申请排污许可证的支撑材料，以加强涉变动项目

环评与排污许可管理的衔接。 

1.2 编制依据 

1.2.1 国家相关环境保护法规、文件 

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订，2015 年 1 月 1 日施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年 12 月 29 日修订实施）； 

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日起实施）； 

（4）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号，2017 年 10 月 1 日实施）； 

（5）《排污许可证管理条例》（中华人民共和国国务院第 736 号令，2021 年 3 月 1 日起施

行）； 

（6）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版）； 

（7）《国家危险废物名录（2021 年版）》； 

1.2.2 地方相关环境保护法规、文件 

（1）《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕

122 号）； 

（2）《江苏省固体废物污染环境防治条例》，2018 年 3 月 28 日发布。 

1.2.3 其他文件和相关材料 

（1）《江苏瑞恒新材料科技有限公司一期工程项目环境影响报告书》及其批复（示范区环

审〔2017〕33 号、示范区环审〔2017〕34 号） 

（2）江苏瑞恒新材料科技有限公司年产 2 万吨间二氯及三氯苯项目竣工环境保护自主验

收意见； 

（3）江苏瑞恒新材料科技有限公司年产 8 万吨硝基氯项目竣工环境保护自主验收意见； 
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（4）《江苏瑞恒新材料科技有限公司年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目环境影响报告

书》及其批复（示范区环审〔2019〕6 号）； 

（5）江苏瑞恒新材料科技有限公司年产 12 万吨离子烧碱技改转移项目竣工环境保护验收

意见； 

（6）《江苏瑞恒新材料科技有限公司 18 万吨环氧树脂及配套工程项目环境影响报告书》

及其批复（示范区环审[2021]13 号）； 

（7）江苏瑞恒新材料科技有限公司 18 万吨环氧树脂及配套工程项目竣工环境保护验收意

见； 

（8）《江苏瑞恒新材料科技有限公司 15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目环境影响报告

书》及其批复（示范区环审〔2021〕9 号）； 

（9）江苏瑞恒新材料科技有限公司 15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目竣工环境保护

验收意见； 

（10）江苏瑞恒新材料科技有限公司排污许可证； 

（11）江苏瑞恒新材料科技有限公司提供的其他材料。 
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2 变动情况 

2.1 现有项目环保手续情况 

瑞恒新材料现有项目包括“一期工程项目”、“年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项

目”、“碳三产业一期工程项目”、“年产 24.8 万吨芳烃衍生系列产品项目”、“15 万吨/年

直接氧化法环氧氯丙烷项目”、“24 万吨/年双酚 A 扩建工程项目”、“18 万吨环氧树脂及

配套工程项目”。 

一期工程项目包括 7 个子项目，其中罐区仓储工程项目于 2017 年 9 月获得了国家

东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2017]26 号），公辅工程和各生

产装置项目于 2017 年 10 月获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区

环审[2017]30 号~35 号）。现有一期工程项目年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置和年产 8

万吨硝基氯苯装置（以下简称“一期工程项目”）于 2020 年 11 月 8 日通过自主验收。 

年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目（以下简称“离子膜烧碱项目”）于 2019 年

6 月获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2019]6 号），于 2022

年 9 月 21 日通过竣工环保验收。 

碳三产业一期工程项目（以下简称“碳三一期工程项目”）于 2019 年 6 月获得国家

东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2019]7 号），目前在建。 

年产 24.8 万吨芳烃衍生系列产品项目（以下简称“芳烃衍生物项目”）于 2019 年 10

月获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2019]14 号），双氧

水装置因企业内部优化调整原因不再建设外，其余拟建。 

15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目（以下简称“环氧氯丙烷项目”）于 2021 年

4 月 19 日获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2021]9 号），

于 2023 年 6 月 16 日通过竣工环保验收。 

24 万吨/年双酚 A 扩建工程项目（以下简称“双酚 A 扩建项目”）于 2021 年 8 月 24

日获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2021]12 号），目前

在建。 

18 万吨环氧树脂及配套工程项目（以下简称“环氧树脂项目”）于 2021 年 8 月 24
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日获得国家东中西区域合作示范区环境保护局的批复（示范区环审[2021]13 号），于 2023

年 5 月 11 日通过竣工环保验收。 

瑞恒公司目前已取得排污许可证（证书编号：91320700MA1P371R4E001P），并完成

突发环境事件应急预案备案（风险级别：重大环境风险[重大-大气（Q3-M3-E3）+较大+

水（Q3-M2-E3），备案时间：2023 年 7 月 7 日）且定期进行应急演练。 

瑞恒公司现有项目环评批复和建设情况见表 2.1-1，现有项目全厂主体工程和产品

方案见表 2.1-2。 

表 2.1-1 瑞恒公司现有项目环评批复及建设情况 

序

号 
项目名称 审批部门及批文号 

产品名称及

批复产能 
建设情况 

1 

一期

工程

项目 

仓储罐区项目 示范区环审[2017]26 号 

见表 2.1-2 

2020 年 11 月 8

日通过自主验收 

2 公辅配套工程项目 示范区环审[2017]30 号 

3 
年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯

项目 
示范区环审[2017]33 号 

4 年产 8 万吨硝基苯项目 示范区环审[2017]34 号 

5 年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目 示范区环审[2019]6 号 
2022 年 9 月 21

日通过自主验收 

6 碳三产业一期工程项目 示范区环审[2019]7 号 正在建设 

7 年产 24.8 万吨芳烃衍生系列产品项目 示范区环审[2019]14 号 正在建设 

8 15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目 示范区环审[2021]9 号 
2023 年 6 月 16

日通过自主验收 

9 24 万吨/年双酚 A 扩建工程项目 示范区环审[2021]12 号 正在建设 

10 18 万吨环氧树脂及配套工程项目 示范区环审[2021]13 号 
2023 年 5 月 11

日通过自主验收 

2.2 产品方案 

瑞恒公司现有全厂主体工程和产品方案见表 2.2-1。 

表 2.2-1 瑞恒公司现有项目全厂主体工程和产品方案一览表 

序

号 
项目名称 生产装置名称 

产品类

型 
名称 

设计能力

（t/a） 

生产

时数

（h） 

去向 

1 一期工程项目 

2 万吨/年间二

氯苯及三氯苯

装置 

产品 

间二氯苯 10000 

8000 外售 
1，2，4-三氯苯 11000 

1，2，3-三氯苯 200 

1，3，5-三氯苯 60 
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混三氯苯 1000 

副产品 10%盐酸 13000 

8 万吨/年硝基

氯苯装置（硝

化与分离装置

区、结晶装置

区） 

产品 
对硝基氯苯 48000 

8000 外售 
邻硝基氯苯 32000 

副产品 
间位油 1644.13 

硫酸钠 1815.06 

2 
离子膜烧碱项

目 

6 万吨/年离子

膜烧碱装置 2

套 

产品 

32%烧碱 

375000 

（折百

120000） 

8000 

自用/外

售 

氯气 106000 外售 

氢气 3000 
自用/外

售 

盐酸 20000 自用 

副产品 
次氯酸钠 500 

外售 
硫酸钠 2132.8 

3 
碳三一期工程

项目 

55 万吨/年异丙

苯装置 

产品 异丙苯 550000 
8000 

自用 

副产品 溶剂苯 2593.75 外售 

65 万吨/年苯酚

丙酮装置 
产品 

苯酚 400000 

8000 

自用/外

售 

丙酮 250000 
自用/外

售 

24 万吨/年双酚

A 装置 
产品 双酚 A 240000 8000 

自用/外

售 

60 万吨/年丙烷

脱氢装置 

产品 丙烯 600000 

8000 

自用/外

售 

副产品 
氢气 24616 自用  

液化气 33424 外售 

40 万吨/年环氧

丙烷装置 

产品 环氧丙烷 400000 

8000 

自用 

副产品 

丙二醇 14022.1 

外售 丙二醇单甲醚 7376 

丙二醇异甲醚 6176 

55 万吨/年双氧

水装置 
产品 50%双氧水 550000 8000 

自用/外

售 

4 
芳烃衍生物项

目 

甲基环己烷装

置 
产品 甲基环己烷 10000 8000 外售 

乙基环己烷装

置 
产品 乙基环己烷 1000 

8000 
外售 
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二氯硝基苯装

置 
产品 2，3-二氯硝基苯 5000 

8000 
外售 

二氯苯胺装置 产品 3，4-二氯苯胺 15000 8000 外售 

邻氯苯胺装置 产品 邻氯苯胺 15000 8000 外售 

对氯苯胺装置 产品 对氯苯胺 2000 8000 外售 

6 
环氧氯丙烷项

目 

氯丙烯装置 

产品 3-氯丙烯 129462.44 

8000 

自用 

副产品 

1，3-二氯丙烯 14058.49 

外售 1，2-二氯丙烷 7847.33 

2-氯丙烯 3116.9 

双氧水装置 产品 
35%双氧水 145061.11 

 
外售 

50%双氧水 120026.75 自用 

环氧氯丙烷装

置 

产品 环氧氯丙烷 150000 

8000 
自用/外

售 副产品 
70%3-氯-1，2-丙

二醇水溶液 
7100 

二氯乙烷装置 产品 1，2-二氯乙烷 80000  外售 

7 环氧树脂项目 

16 万 吨/年液

体环氧树脂装

置 

产品 

1827 液体环氧树

脂 
50000 

8000 

外售 
1828 液体环氧树

脂 
110000 

13000 吨/年固

体环氧树脂及

7000 吨/年

（折百）溶剂

型环氧树脂装

置 

产品 

固体环氧树脂 13000 

外售 

溶剂型环氧树脂

（二甲苯） 

4750（折

百 3325） 

溶剂型环氧树脂

（丙酮） 

5250（折

百 3675） 

8 

24 万吨/年双酚

A 扩建工程项

目 

24 万吨/年双酚

A 装置 
产品 双酚 A 240000 8000 

自用/外

售 

本次变动后，三氯苯生产装置 1,2,4-三氯苯产品产能由 11000 吨/年调整为 9260 吨/

年、1,2,3-三氯苯产品由 200 吨/年调整为 3000 吨/年，不再生产 1,3,5-三氯苯和混三氯苯

产品，三氯苯装置总产能 12260 吨/年不变。除 2 万吨/年间二氯苯及三氯苯装置产品方

案发生变化，其他装置产品方案不变。 

本次变动前后，2 万吨/年间二氯苯及三氯苯装置产品方案变化情况见下表 2.2-2。 

表 2.2-2  2 万吨/年间二氯苯及三氯苯装置产品方案变化情况表 

序

号 
生产装置名称 

产品类

型 
名称 

设计能力（t/a） 
变化情况 

变动前 变动后 
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1 
2 万吨/年间二氯

苯及三氯苯装置 

产品 

间二氯苯 10000 10000 0 

1，2，4-三氯苯 11000 9260 -1740 

1，2，3-三氯苯 200 3000 +2800 

1，3，5-三氯苯 60 0 -60 

混三氯苯 1000 0 -1000 

副产品 10%盐酸 13000 13000 0 

合计 34260 34260 0 

本次变动前后，产品流程变化情况见图 2.2-1，具体变化分析详见 2.3.4 小节。 

 

图 2.2-1  变动前后，2 万吨/年间二氯苯及三氯苯装置主要物料及产品流向变化图 

2.3 变动内容工程分析 

以下对本次主要涉及的一期工程项目变动情况进行工程分析。 

2.3.1 项目性质 

项目性质未发生变动，具体见表 2-2。 
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表 2-2  项目性质变动情况 

序

号 
项目名称 

验收时项

目性质 
实际项目性质 

变动情

况 

1 

一期

工程

项目 

仓储罐区项目 新建 
新建项目，开发、使

用功能未发生变化 
未变动 

2 公辅配套工程项目 新建 
新建项目，开发、使

用功能未发生变化 
未变动 

3 年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯项目 新建 
新建项目，开发、使

用功能未发生变化 
未变动 

4 年产 8 万吨硝基苯项目 新建 
新建项目，开发、使

用功能未发生变化 
未变动 

2.3.2 项目规模 

项目规模未发生变动，具体见表 2-3。 

表 2-3  项目规模变动情况 

序

号 
项目名称 验收时生产规模 实际项目生产规模 变动情况 

1 

一期

工程

项目 

仓储罐区项目 仓储罐区项目 仓储罐区项目 未变动 

2 公辅配套工程项目 公辅配套工程项目 公辅配套工程项目 未变动 

3 
年产 2 万吨间二氯苯及三

氯苯项目 

年产 2 万吨间二氯

苯及三氯苯项目 

年产 2 万吨间二氯苯

及三氯苯项目 

产品方案发

生变动，总

产能不变 

4 年产 8 万吨硝基苯项目 
年产 8 万吨硝基苯

项目 

年产 8 万吨硝基苯项

目 
未变动 

2.3.3 项目地点 

项目建设地点未发生变动，具体见表 2-4。 

表 2-4  项目建设地点变动情况 

序

号 
项目名称 验收时地点 实际地点 

变动情

况 

1 

一期工

程项目 

仓储罐区项目 

连云港徐圩新区石

化产业基地内，石

化七道以北、港前

大道以西地块 

连云港徐圩新区石化

产业基地内，石化七

道以北、港前大道以

西地块 

未变动 

2 公辅配套工程项目 未变动 

3 
年产 2 万吨间二氯苯及三

氯苯项目 
未变动 

4 年产 8 万吨硝基苯项目 未变动 

2.3.4 项目生产工艺 

年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目、15 万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目和 18
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万吨环氧树脂及配套工程项目验收后，生产工艺未发生变动。本次仅针对一期项目年产

2 万吨间二氯苯及三氯苯装置进行分析。 

现有一期工程项目于 2017 年，于 2020 年 11 月 8 日通过自主验收，目前正常生产。

现有年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置外购混三低油作为原料，由于外购的混三低油

（来自于扬农集团瑞祥公司）成分 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯含量发生变化，三氯苯装

置拟关停异构化工段，仅保留 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯精馏工序，经精馏分离后，

得到 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯产品。 

本次变动后，三氯苯生产装置 1,2,4-三氯苯产品产能由 11000 吨/年调整为 9260 吨/

年、1,2,3-三氯苯产品由 200 吨/年调整为 3000 吨/年，不再生产 1,3,5-三氯苯和混三氯苯

产品，三氯苯装置总产能 12260 吨/年不变 

年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯工艺及产污环节如下： 

2.3.4.1 间二氯苯装置 

（1）生产原理 

间二氯苯的合成是主要是以邻二氯苯为原料，在催化剂的作用下异构化转化而成。

异构化工序主要反应方程式如下（以邻二氯苯为基准，转化率 77.2%，间二氯苯选择性

66.1%）。 

主反应方程式： 

 

副反应方程式： 
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其它还涉及的反应有： 

 

 

 
（2）工艺过程简述 

主要工艺过程包括异构化、水洗、碱洗、除焦、吸附分离、精馏、结晶等，除异构

化、水洗、结晶外，其余均为连续化生产。 

间二氯苯装置工艺流程及产排污节点见图 2.3.4-1。 
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图 2.3.4-1  间二氯苯装置工艺流程及产排污节点图 

工艺说明： 

（1）异构化反应：将原料邻二氯苯与二三氯苯分离、三氯苯脱轻得到的邻位以及间

位结晶得到的对位一起作为异构化的原料。异构化原料经加热器加器到 100~110℃后进

入到异构化反应釜，开启反应釜搅拌，控制反应釜导热油温度为 155~185℃。当反应釜
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内物料温度达 100~115℃时，打开反应釜上的投催化剂阀门，通过重力加入催化剂，关

好投催化剂阀门。控制反应釜压力常压，待料温升至 110℃时，通过流量计缓慢滴加水。

水滴加完毕后，升温到 150℃开始计时，进行保温反应。 

该反应过程产生废气 G2-1。 

（2）水洗：向异构化后物料加入水及盐酸（来自废气水吸收），反应、分层后。油

层分入油层槽进行碱洗处理，水层为副产盐酸。 

（3）碱洗：水洗后的油层泵至碱洗釜，同时用调节阀控制稀碱（稀碱由液碱、碱吸

收塔吸收液、真空泵出水、蒸馏凝液配置）进入碱洗釜，控制 pH9~14。碱洗釜内物料达

到溢流口，溢流至分层器，分层器底部油层出料至异构油槽，上层水层出料至碱水槽。 

碱洗水定期泵至废水蒸馏釜中，在 100℃条件下蒸馏处理，蒸馏气相经两级冷凝（一

级循环冷却水、二级 5℃冷水）后回用于碱洗工序，不釜底采出为废盐。 

该过程产生废气 G2-2 以及废盐 S2-3。 

（4）异构油除焦：异构油槽内异构油由异构油进料泵向除焦蒸发器进料，除焦绝压

小于 20kPa，汽相温度为 70~130℃。蒸发的气相经两级冷凝（一级循环冷却水、二级 5℃

冷水）后收集至富间位槽，蒸发器釜底定期放渣。 

该过程产生废气 G2-3、焦油 S2-1。 

（5）吸附分离：富间位去吸附分离，吸附塔温度 175-195℃，经吸附后的吸余液送

入吸余液脱轻装置处理。脱附采用氯苯作为脱附剂，脱附温度 190-210℃，脱附气体送

入脱附液脱轻装置处理。 

（6）吸余液脱轻：吸余液通过脱轻，吸余脱轻绝压小于 10kPa，塔顶温度为 45~70℃，

塔顶采出轻组分经两级冷凝（一级循环冷却水、二级 5℃冷水）后回用于吸附分离装置，

塔釜采出料泵至间位精馏装置。 

该过程产生废气 G2-5。 

（7）间位精馏：吸余液脱轻塔釜采出料泵入间位精馏塔中，间位精馏绝压为

20~50kPa，塔顶温度为 120～140℃，塔顶采出轻组分经三级冷凝（一级蒸汽凝液，二级

循环冷却水，三级 5℃冷水）后得间二氯苯产品，釜底料去二三氯苯分离。 

该过程产生废气 G2-6。 
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（8）脱附液脱轻：脱附液通过脱轻，脱附脱轻绝压小于 10kPa，塔顶温度为 45～

70℃，塔顶采出轻组分经两级冷凝（一级循环冷却水，二级 5℃冷水）后回用于吸附分

离装置，塔釜采出料泵至间位结晶装置。 

该过程产生废气 G2-7。 

（9）间位结晶：脱附脱轻塔釜采出料作为结晶器结晶的原料进行结晶，结晶在常压

下进行，使用悬浮结晶，结晶所得悬浊液经离心机分离后，母液返回吸附分离，对位高

油去异构化装置处理。 

该过程产生废气 G2-8。 

（10）二三氯苯分离：间位精馏塔釜物料经二三氯苯分离，分离绝压绝压小于 15kPa，

塔顶温度为 80～120℃，塔顶采出轻组分经二级冷凝（一级循环冷却水，二级 5℃冷水）

后得邻位返回异构化，釜底料去除焦。 

该过程产生废气 G2-4。 

（11）除焦：二三氯苯分离塔塔釜物料与来自外部的混三低油，由进料泵向混三除

焦气液分离器进料，除焦绝压小于 20kPa，汽相温度为 90~150℃，蒸发的气相经两级冷

凝（一级循环冷却水、二级 5℃冷水）后收集至三氯苯脱轻塔，蒸发器釜底定期放渣。

本次由于外购的混三低油中 1,2,3-三氯苯含量升高，1,2,4-三氯苯含量降低， 

该过程产生废气 G2-9、焦油 S2-2。 

（12）三氯苯脱轻：除焦液泵至三氯苯脱轻塔精馏，精馏绝压小于 20kPa，塔顶温

度为 70~100℃，塔顶经两级冷凝（一级循环冷却水、二级 5℃冷水）后得到邻位返回至

异构化反应，塔釜得到的混三氯苯去三氯苯装置处理。 

该过程产生废气 G2-10。 

间二氯苯装置废气回收工艺流程见图 2.3.4-2，主要分为异构化装置区以及分离装置

区废气，相关简述如下： 
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图 2.3.4-2  间二氯苯装置尾气回收工艺流程及产排污节点图 

（1）异构化装置区：废气 G2-1 经邻二氯苯吸收、二级水吸收处理后与废气 G2-2

一道进行碱吸收处理；之后经异构油吸收、二级水吸收处理后进行碱吸收处理；邻二氯

苯吸收液去间二氯苯装置异构化反应工序套用，水吸收液和碱吸收液分别去各自装置的

水洗和碱洗工序套用。预处理后的废气与无组织集气一道送树脂、活性炭吸附装置处理，

达标尾气通过 25m 高的排气筒（P2）进行排放。 

（2）分离装置区：废气 G2-5、G2-7 经液环真空泵抽出、冷凝预处理，冷凝液去二

氯苯装置氯化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的碱

水去间二氯苯装置碱洗工序套用； G2-3、G2-6、G2-8、G2-9、G2-10 经液环真空泵抽

出、冷凝预处理，冷凝液去间二氯苯装置异构化反应工序套用，液环真空泵采用液碱作

为工作液，定期更换产生的碱水去间二氯苯装置碱洗工序套用； G3-6 经干式真空泵抽

出，邻二氯苯喷淋塔吸收、冷凝预处理，冷凝液及邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构

化反应工序套用；预处理后的废气与无组织集气一道送树脂、活性炭吸附装置处理，达

标尾气通过 25m 高的排气筒（P3）进行排放。 

（3）主要工艺设备 

本次变动前后，间二氯苯装置主要工艺设备不变。 

表 2.3.4-1  间二氯苯装置主要工艺设备一览表 

序号 设备名称 规格 数量（台/套） 

1 异构化釜 A-E Ф1750/1900×3480 5 

2 水洗釜 A-E Ф2200/2400×3333 5 
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序号 设备名称 规格 数量（台/套） 

3 碱洗釜 容积 V=6.7m3 1 

4 碱洗分层器 Ф2000×3200 1 

5 邻二氯苯吸收塔 Ф600×5000 1 

6 尾气吸收塔 Ф400/500×5730 2 

7 尾气碱吸收塔 Ф600×3000 1 

8 脱附剂气液分离器 容积 V=5m3 1 

9 吸余脱轻塔 Ф1800/1400×35064 1 

10 成品精馏塔 Ф1600×50400 1 

11 脱附脱轻塔 Ф2400/1800×35107 1 

12 二三氯苯分离塔 Ф1000×15000  

13 三氯苯除焦釜 Ф1200/1300×1600 1 

14 三氯苯除焦塔 Ф500×2000 1 

15 三氯苯脱轻塔 Ф1000×37900 1 

16 液环真空泵 工作液为 10%液碱 6 

17 中间槽、换热器、物料输送泵等 / 若干 

 

（4）主要原辅材料消耗 

本项目变动前后，项目主要原辅材料规格和消耗情况基本不变，仅外购的混三低

油用量有少量调整，具体见表 2.3.4-2（1），变动前后，外购的主要原料混三低油组分

含量变化情况见表 2.3.4-2（2）。 

表 2.3.4-2（2）  项目主要原辅材料规格及消耗一览表 

序

号 
原辅料名称 形态 规格 

变动前年

用量 

（t/a） 

变动后 

（t/a） 

变化情况 

（t/a） 

1 
原料 

邻二氯苯 液 99.8% 10632.746 10632.746 0 

2 混三低油 液 / 13142.229 13082.448 -59.781 

3 

辅料 

三氯化铝 固 98% 2232 2232 0 

4 液碱 液 30% 284.41 284.41 0 

5 水 液 / 2450.62 2450.62 0 

表 2.3.4-2（2）  变动前后，外购的主要原料混三低油组分含量变化情况表 

组分名称 
变动前 变动后 

组分质量 组分含量 组分质量 组分含量 

氯苯 2.100  0.016  2.100  0.016  

邻二氯苯 659.001  5.014  659.630  5.042  
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组分名称 
变动前 变动后 

组分质量 组分含量 组分质量 组分含量 

对二氯苯 42.567  0.324  42.926  0.328  

间二氯苯 26.033  0.198  26.022  0.199  

1,2,3-三氯苯 1782.353  13.562  3009.390  23.003  

1,2,4-三氯苯 10430.391  79.365  9012.947  68.893  

1,3,5-三氯苯 1.265  0.010  2.243  0.017  

多氯苯 108.638  0.827  91.582  0.700  

杂质 89.460  0.681  235.188  1.798  

水 0.421  0.003  0.421  0.003  

总量 13142.229  / 13082.448  / 

（5）物料平衡 

本次变动前，间二氯苯装置物料平衡见表 2.3.4-3 和图 2.3.4-3；变动后，间二氯苯

装置物料平衡见表 2.3.4-4 和图 2.3.4-4。 

需要说明的是，本次间二氯苯装置进料混三低油组分发生变化，但总体物料性质基

本不变，且混三低油使用变化量（-59.781t/a）占总物料量 13142.229 t/a 比例很小，除去

三氯苯装置的混三氯苯发生变化外，除焦、三氯苯脱轻工段物料平衡基本不变。 
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表 2.3.4-3  变动前间二氯苯装置物料平衡表（单位：吨/年） 

入方 出方 

序

号 
物料名称 数量 序号 名称 

产品/副产品/

中间物料 
废气 固废 

1 99.8%邻二氯苯 10547.138 1 间二氯苯 10000   

2 98%三氯化铝 2232 2 副产盐酸 12376.801   

3 
吸收液（来自

三氯苯装置） 
107.067 3 废气(G2-1)  164.895  

4 
吸收液（来自

吸收） 
396.851 4 废气(G2-2)  503.947  

5 水 10359.951 5 废气(G2-3)  54.268  

6 30%液碱 284.41 6 废气(G2-4)  1.722  

7 混三低油 13142.229 7 废气(G2-5)  153.968  

        8 废气(G2-6)  15.294  

   9 废气(G2-7)  153.815  

   10 废气(G2-8)  3.305  

   11 废气(G2-9)  29.053  

   12 废气(G2-10)  80.523  

   13 焦油（S2-1）   532.162 

   14 焦油（S2-2）   200.525 

   15 废盐（S2-3）   668.57 

   16 
混三氯苯（去

三氯苯装置） 
  12582.129 

总计 37069.646 总计 37069.646 
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图 2.3.4-3（1）  变动前，间二氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年）
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图 2.3.4-3（2）  变动前，间二氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 
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表 2.3.4-4  变动后，间二氯苯装置物料平衡表（单位：吨/年） 

入方 出方 

序

号 
物料名称 数量 序号 名称 

产品/副产品/

中间物料 
废气 固废 

1 99.8%邻二氯苯 10547.138 1 间二氯苯 10000   

2 98%三氯化铝 2232 2 副产盐酸 12376.801   

3 
吸收液（来自

三氯苯装置） 
107.067 3 废气(G2-1)  164.895  

4 
吸收液（来自

吸收） 
396.851 4 废气(G2-2)  503.947  

5 水 10359.951 5 废气(G2-3)  54.268  

6 30%液碱 284.41 6 废气(G2-4)  1.722  

7 混三低油 13082.448 7 废气(G2-5)  153.968  

8        8 废气(G2-6)  15.294  

   9 废气(G2-7)  153.815  

   10 废气(G2-8)  3.305  

   11 废气(G2-9)  29.053  

   12 废气(G2-10)  80.523  

   13 焦油（S2-1）   532.162 

   14 焦油（S2-2）   200.525 

   15 废盐（S2-3）   668.57 

   16 
混三氯苯（去

三氯苯装置） 
  12522.347 

总计 37009.865 总计 37009.865 
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图 2.3.4-4（1）  变动后，间二氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 



 

23 

 

图 2.3.4-4（2）  变动后，间二氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 
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2.3.4.2 三氯苯装置 

（1）生产原理 

变动前：三氯苯的合成是以来自间二氯苯装置的混三氯苯为原料，经异构化以及

多步分馏分别生产 124 三氯苯、123 三氯苯、135 三氯苯以及混三氯苯产品，生产过程

中涉及的主要反应为三氯苯的异构化，反应方程式如下（以 123 三氯苯为基准，转化

率为 89.4%，124 三氯苯选择性 88.2%，135 三氯苯选择性 5.9%）： 

 

123 三氯苯 124 三氯苯 

 

123 三氯苯 135 三氯苯 

 

123 三氯苯 124 三氯苯 四氯苯 

 

（以邻二氯苯为例） （以 1234 四氯苯为例） 

本次变动后：三氯苯的生产是以来自间二氯苯装置的混三氯苯为原料，经多步分

馏分别生产 124 三氯苯、123 三氯苯产品，生产过程主要为精馏塔精馏分离，不再进行

异构化生产。 

（2）工艺过程简述 

本次变动前： 
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图 2.3.4-5  变动前，三氯苯装置工艺流程及产污环节图 

盐酸

（去水洗）

1,2,4精馏

混三氯苯

精馏

混三氯苯

（来自间二氯苯装置） 1,2,4-三氯苯产品

混三氯苯产品

1,2,3精馏 1,2,3-三氯苯产品

异构化反应

水洗

碱洗

异构油除焦

异构化脱轻

1,3,5精馏

1,3,5提浓

1,3,5结晶

吸   收 水吸收

碱吸收

蒸馏

30%的盐酸

水

来自水吸收

吸收液

（去间二氯苯异构化）

水

30%的碱液

水

废气（G3-4）

碱液

（去碱洗）

废盐

（S3-3）

副产盐酸

废焦油（S3-2）

塔釜液

（去1,2,4精馏）

1,3,5-三氯苯产品

30%碱液

来自碱吸收

真空泵/冷

凝、吸收

吸收液

（去间二氯苯装置异构化）

 邻二氯苯

废气

（G3-2~3、G3-5~9）

废气（G3-1）

废气（G3-2）

废气（G3-3）

水层

馏分

废气（G3-5）

废气（G3-6）

废气（G3-7）

废气（G3-9）

废气（G3-8）

塔釜液

（去1,3,5精馏）

脱氢液

（去间二氯苯装置）

塔釜

母液

邻二氯苯

去活性炭

吸附装置



 

26 

三氯苯装置主要工艺过程包括 124 精馏、混三氯苯精馏、123 精馏、异构化、异构

油除焦、异构化脱轻、135 精馏、135 提浓、135 结晶等工序，除对位结晶外，其余操作

单元均为连续化生产。工艺流程及产污环节见图 2.3.4-5，工艺过程简述如下。 

（1）1,2,4 精馏：将间二氯苯装置混三氯苯物料连续采入 1,2,4 精馏塔，控制塔釜温

度 145~155℃，压力 10~20kPa，塔顶温度 125~135℃，压力 8~20kPa，塔顶经冷凝后两

级冷凝（循环冷却水）后得到合格的 1,2,4 三氯苯成品。 

该过程产生废气 G3-1。 

（2）混三苯精馏：将 1,2,4 精馏塔釜物料连续采入混三精馏塔，控制塔釜温度

150~160℃，压力 10~20kPa，塔顶温度 125~135℃，压力 10~20kPa，塔顶经冷凝后两级

冷凝（循环冷却水）后得到合格的混三氯苯产品。 

该过程产生废气 G3-2。 

（3）1,2,3 精馏：将混三精馏塔塔釜物料连续采入 1,2,3 精馏塔，控制塔釜温度

155~165℃，压力 10~20kPa，塔顶温度 130~140℃，压力 10~20kPa，塔顶经冷凝后两级

冷凝（循环冷却水）后得到粗 1,2,3 三氯苯。 

该过程产生废气 G3-3，焦油 S3-1。 

（4）异构化：将 123 精馏塔底 123 三氯苯投入异构化釜，升温到 100~110℃时加入

催化剂，再在升温到 110~120℃时加入水，升温到 160~170℃保温反应。 

反应产生的气体经邻二氯苯吸收+两级水吸收后送入碱吸收装置处理。邻二氯苯循

环液定期回用于间二氯苯装置异构化反应，水吸收得到盐酸回用至水洗工序。 

该过程产生碱洗塔废气 G3-4。 

（5）水洗：异构化反应结束后，将异构化反应釜内的物料放入预先放入水洗水的水

洗釜内，控制釜内温度在 70~90℃时对物料进行水洗，分解三氯化铝；水洗结束，进行

分层，水层为副产盐酸，油层待碱洗。 

（6）碱洗：水洗后的油层泵至碱洗釜，同时用调节阀控制稀碱（稀碱由液碱、碱吸

收塔吸收液、真空泵出水、蒸馏凝液配置）进入碱洗釜，控制 pH5~6。碱洗釜内物料达

到溢流口，溢流至分层器，分层器底部油层出料至异构油槽，上层水层出料至碱水槽。 
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碱洗水定期泵至废水蒸馏釜中，在 100℃条件下蒸馏处理，蒸馏气相经两级冷凝（一

级循环冷却水、二级 5℃冷水）后回用于碱洗工序，不凝气送至前述碱吸收装置处理，

釜底采出为废盐。 

该过程产生投料废盐 S3-3。 

（7）异构油除焦：异构油槽内异构油由异构油进料泵向除焦蒸发器进料，除焦真空

度为 10~20KPa，汽相温度为 165~175℃。蒸发的气相经两级冷凝（一级循环冷却水、二

级 5℃冷水）后收集至异构油脱轻塔，蒸发器釜底定期放渣。 

该过程产生废气 G3-5、焦油 S3-2。 

（8）异构化脱轻：将除焦后的异构油进行减压精馏，真空度为 10~20KPa，塔顶温

度为 100℃，塔釜温度为 140℃，塔顶得到的二氯苯脱氢液去间二氯苯分离工序，塔釜

则得到三氯苯混合物。 

该过程产生废气 G3-6。 

（9）135 精馏：将脱去二氯苯等轻组分的的三氯苯混合物进行减压精馏，真空度为

10~20KPa，塔顶温度 135~140℃，得到 1,3,5-三氯苯含量在 10%左右的 1,3,5-三氯苯和

1,2,4-三氯苯的混合物，塔釜温度 145~150℃，得到的 1,3,5-三氯苯含量在 0.5%的混三氯

苯则去 1,2,4-三氯苯精馏塔。 

该过程产生废气 G3-7。 

（10）135 提浓：将 1,3,5-三氯苯含量在 10%左右的 1,3,5-三氯苯和 1,2,4-三氯苯的

混合物进行多次精馏提浓，将 1,3,5-三氯苯的含量提浓到 60%。 

该过程产生废气 G3-8。 

（11）135 结晶：将 1,3,5-三氯苯的含量提浓到 60%的物料用结晶器进行多次结晶，

最终得到合格的 1,3,5-三氯苯成品。 

该过程产生废气 G3-9。 

废气 G3-1 进入间二氯苯装置冷凝、吸收（邻二氯苯）以及真空泵（工作液为 10%

碱液）处理后进入废气 G2-10 并进行后续处理。废气 G3-2~3、G3-5~9 经干式真空泵抽

出后经冷凝、吸收（邻二氯苯）处理后产生废气 G3-10，经分离车间活性炭吸附装置处

理后排放，冷凝液回用于间二氯苯装置异构化反应。废气 G3-4 经收集后送至异构化车

间活性炭吸附装置处理后排放。相关废气回收工艺流程见图 2.3.4-5。 
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本次变动后： 

 

 

图 2.3.4-6  变动后，三氯苯装置工艺流程及产污环节图 

三氯苯装置关停异构化工段，除 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯精馏工序正常运行

外，后续异构化反应、除焦、分离、脱轻等工序均不再生产产。工艺流程及产污环节见

图 2.3.4-6，工艺过程简述如下。 

（1）1,2,4 精馏：将间二氯苯装置混三氯苯物料连续采入 1,2,4 精馏塔，控制塔釜温

度 145~165℃，压力小于 20kPa，塔顶温度 100~140℃，压力小于 10kPa，塔顶经冷凝后

两级冷凝（循环冷却水）后得到合格的 1,2,4 三氯苯成品。 

该过程产生废气 G3-1。 

（2）混三苯精馏：将 1,2,4 精馏塔釜物料连续采入混三精馏塔，控制塔釜温度

140~165℃，压力小于 20kPa，塔顶温度 120~145℃，压力小于 10kPa，塔顶经冷凝后两

级冷凝（循环冷却水）后得到合格的混三氯苯产品。 

该过程产生废气 G3-2。 

（3）1,2,3 精馏：将混三精馏塔塔釜物料连续采入 1,2,3 精馏塔，控制塔釜温度

135~170℃，压力小于 20kPa，塔顶温度 100~130℃，压力小于 10kPa，塔顶经冷凝后两

级冷凝（60℃水）后得到 1,2,3 三氯苯成品。 

该过程产生废气 G3-3，焦油 S3-1。 
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废气 G3-1 进入间二氯苯装置冷凝、吸收（邻二氯苯）以及真空泵（工作液为 10%

碱液）处理后进入废气 G2-10 并进行后续处理。废气 G3-2~3、G3-6 经干式真空泵抽出

后经冷凝、吸收（邻二氯苯）处理后产生废气 G3-10，经树脂、活性炭吸附装置处理后

排放，冷凝液回用于间二氯苯装置异构化反应。相关废气回收工艺流程见图 2.4.1-6。 

（3）主要工艺设备 

本次变动后，三氯苯装置异构化工段不再生产；变动前后，主要工艺设备变动情况

见表 2.3.4-5。 

表 2.3.4-5  本次变动前后，三氯苯装置主要工艺设备变动情况一览表 

变动前 变动后 

序

号 
设备名称 规格 

数量

（台/

套） 

序

号 
设备名称 规格 

数量

（台/

套） 

1 
1,2,4 精馏进

料槽 
容积 V=20m3 1 1 

1,2,4 精馏进

料槽 
容积 V=20m3 1 

2 1,2,4 精馏塔 Ф1800×55300 1 2 1,2,4 精馏塔 Ф1800×55300 1 

3 混三精馏塔 Ф1000×39700 1 3 混三精馏塔 Ф1000×39700 1 

4 1,2,3 精馏塔 Ф600×15000 1 4 1,2,3 精馏塔 Ф600×15000 1 

5 1,2,3 中间槽 Ф1600/1700×2950 1 5 1,2,3 中间槽 Ф1600/1700×2950 1 

6 1,2,3 成品槽 容积 V=35m3 1 6 1,2,3 成品槽 容积 V=35m3 1 

7 碱洗釜 容积 V=5m3 1 7 

中间槽、换

热器、物料

输送泵等 

/ 若干 

8 除焦釜 容积 V=2m3 1 8    

9 脱轻塔 DN400×2500 1 9    

10 1,3,5 精馏塔 DN800×3000 1 10    

11 提浓塔 DN600×2800 1 11    

12 结晶器 容积 V=5m3 1 12    

13 干式真空泵 / 2 13    

13 

中间槽、换

热器、物料

输送泵等 

/ 若干 13    

（4）主要原辅材料消耗 

本次变动不改变三氯苯装置原辅料来源，仅来自间二氯苯的混三氯苯成分有变

化。 

本项目主要原辅材料规格和消耗情况见表 2.3.4-6。 

表 2.3.4-6  变动前后项目主要原辅材料规格及消耗一览表 
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序

号 
原辅料名称 形态 规格 

变动前年

用量 

（t/a） 

变动后年用量 

（t/a） 
变化情况 

1 原料 混三氯苯 液 / 12582.129 12522.347 -59.782 

2 

辅料 

邻二氯苯 液 99.8% 100 100 不变 

3 盐酸 液 30% 400 0 -400 

4 三氯化铝 固 98% 145.8 0 -145.8 

5 液碱 液 30% 70 0 -70 

（5）物料平衡 

本次变动前，三氯苯装置氯平衡见表 2.3.4-7 和图 2.3.4-7；变动后，三氯苯装置氯

平衡见表 2.3.4-8 和图 2.3.4-8。 

表 2.4.1-7  变动前三氯苯装置物料平衡表（单位：吨/年） 

入方 出方 

序

号 
物料名称 数量 

序

号 
名称 

产品/ 

副产品/中间物料 
废气 固废 

1 

混三氯苯 

（来自间二

氯苯装置） 

12582.129 1 124三氯苯 11000   

2 新鲜水 139.467 2 123三氯苯 200   

3 三氯化铝 145.8 3 135三氯苯 60   

4 邻二氯苯 5 4 混三氯苯 1000   

5 30%液碱 66.333 5 盐酸 623.199   

6 30%盐酸 400 6 废气(G3-1)  56.935  

   7 废气(G3-2)  5.550  

   8 废气(G3-3)  1.766  

   9 废气(G3-4)  36.417  

   10 废气(G3-5)  1.985  

   11 废气(G3-6)  1.821  

   12 废气(G3-7)  1.443  

   13 废气(G3-8)  0.573  

   14 废气(G3-9)  0.518  

   15 焦油（S3-1）    174.701 

   16 焦油（S3-2）    23.395 

   17 废盐（S3-3）   93.756 
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   18 
吸收液（去间二

氯苯装置） 
6.805   

   19 
脱轻液（去间二

氯苯装置） 
49.865   

小

计 
13338.729  

 12939.869 107.008 291.852 

13338.729 
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图 2.3.4-7（1）  变动前三氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 
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图 2.3.4-7（2）  变动前三氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 
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表 2.3.4-8  变动后三氯苯装置物料平衡表（单位：吨/年） 

入方 出方 

序

号 
物料名称 数量 

序

号 
名称 

产品/ 

副产品/中间物料 
废气 固废 

1 

混三氯苯 

（来自间二

氯苯装置） 

12522.347 1 124三氯苯 9260   

2   2 123三氯苯 3000   

   3 废气(G3-1)  56.935  

   4 废气(G3-2)  5.55  

   5 废气(G3-3)  1.766  

   6 焦油（S3-1）    198.096 

小

计 
12522.347  

 12260 64.251 198.096 

12522.347 
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图 2.3.4-8（1）  三氯苯装置物料平衡图（单位：吨/年） 
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2.3.5 环境保护措施 

瑞恒公司现有项目包括一期工程项目、年产 12 万吨离子膜烧碱技改转移项目、15

万吨/年直接氧化法环氧氯丙烷项目、18 万吨环氧树脂及配套工程项目，环境保护措施

目前通过竣工环保验收；碳三产业一期工程项目、24 万吨/年双酚 A 扩建工程项目，目

前正在建设。 

本次一期工程项目年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置变动前后，环保措施不发生变

化。 

2.4 变动情况小结 

由于外购的混三低油（来自于扬农集团瑞祥公司）成分 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯

含量发生变化，三氯苯装置拟关停异构化工段，仅保留 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯

精馏工序，经精馏分离后，得到 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯产品。本次变动后，三氯苯

生产装置 1,2,4-三氯苯产品产能由 11000 吨/年调整为 9260 吨/年、1,2,3-三氯苯产品由

200 吨/年调整为 3000 吨/年，不再生产 1,3,5-三氯苯和混三氯苯产品，三氯苯装置总产

能 12260 吨/年不变；需要说明的是，本次变动是基于表 2.3.4-2（2）混三低油组分为依

据，如后续组分发生变化导致的变动，需另行分析，不在本次评价范围内。 

对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 版），本次变动不属于《建设项

目环境影响评价分类管理名录》（2021 版）中环境影响评价类别要求。根据《省生态环

境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕122 号）中

要求，需编制验收后变动环境影响分析报告。 

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环

办〔2021〕122 号），本项目可以纳入排污许可管理。 



 

37 

3 变动环境影响分析说明 

3.1 污染物产生排放变化情况 

3.1.1 废气产生排放变化情况 

1、现有废气处理措施 

（1）异构化装置区：废气 G2-1 经邻二氯苯吸收、二级水吸收处理后与废气 G2-2

一道进行碱吸收处理；废气 G3-4 经邻二氯苯吸收、二级水吸收处理后与 G3-5 一道进行

碱吸收处理；邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构化反应工序套用，水吸收液和碱吸收

液分别去各自装置的水洗和碱洗工序套用。预处理后的废气与无组织集气一道送异构化

装置区的“树脂吸附脱附+活性炭吸附”装置处理，达标尾气通过 25m 高的排气筒（P2）

进行排放。 

（2）分离装置区：废气 G2-5、G2-7 经液环真空泵抽出、冷凝预处理，冷凝液去二

氯苯装置氯化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的碱

水去间二氯苯装置碱洗工序套用；G2-3、G2-4、G2-6、G2-8 经液环真空泵抽出，邻二氯

苯喷淋塔吸收、冷凝预处理，冷凝液及邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构化反应工序

套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的碱水去间二氯苯装置碱洗

工序套用；G2-9、G2-10、G3-1 经液环真空泵抽出、冷凝预处理，冷凝液去间二氯苯装

置异构化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的碱水去

间二氯苯装置碱洗工序套用；G3-2、G3-3 经干式真空泵抽出，邻二氯苯喷淋塔吸收、冷

凝预处理，冷凝液及邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构化反应工序套用；预处理后的

废气与无组织集气一道送异构化装置区的“树脂吸附脱附+活性炭吸附”装置处理，达

标尾气合并通过 25m 高的排气筒（P2）进行排放。 
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表 3.1-1  本次变动前后，2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气处理流向图 
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本次变动前后，根据 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置物料平衡数据，废气产生变化情

况如下： 

表 3.1-1  2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气产生情况变化表 

装置名称 废气编号 变动前 变动后 

间二氯苯装置 

废气(G2-1) 164.895 164.895 

废气(G2-2) 503.947 503.947 

废气(G2-3) 54.268 54.268 

废气(G2-4) 1.722 1.722 

废气(G2-5) 153.968 153.968 

废气(G2-6) 15.294 15.294 

废气(G2-7) 153.815 153.815 

废气(G2-8) 3.305 3.305 

废气(G2-9) 29.053 29.053 

废气(G2-10) 80.523 80.523 

小计 1160.79 1160.79 

三氯苯装置 

废气(G3-1) 56.935 56.935 

废气(G3-2) 5.550 5.55 

废气(G3-3) 1.766 1.766 

废气(G3-4) 36.417 / 

废气(G3-5) 1.985 / 

废气(G3-6) 1.821 / 

废气(G3-7) 1.443 / 

废气(G3-8) 0.573 / 

废气(G3-9) 0.518 / 

小计 107.008 64.251 

因此，本次变动后，三氯苯装置除 G3-1~G3-3 废气外，异构化反应、除焦、分离、

脱轻工序废气不再产生。其他废气收集处理工艺不变。 

本次变动前后，2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气处理排放情况见表 3.1-2。 
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表 3.1-2（1）  变动前，2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气处理排放情况表 

装置名

称 

污染源

编号 

排气量

（m3/h） 

污染物 

名称 

产生状况 

治理措施 
去除率 

% 

污染物名

称 

排放状况 执行标准 排气筒参数 
排放 

方式 

（h/a） 
浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排气

筒编

号 

高度 

（m） 

内径 

（m） 

温度 

（℃） 

间二氯

苯及三

氯苯异

构化装

置 

G2-1 5000 

氯苯 79.950  0.400  3.198 

G2-1、异构

化装置无组

织集气与 

G3-1、G2-

2~G2-9、 

G3-2~G3-

3、G3-5~3-

9 经冷凝、

吸收预处理

后，经液环

真空抽出，

与分离装置

无组织集气

一道送树脂

吸附脱附+

活性炭吸附

装置集中处

理 

90 

HCl 

氯苯类 

0.103  

18.989 

0.0024  

0.437   

0.019 

3.494 

30 

20 

/ 

1.31 
P2 25 0.2 常温 8000 

邻二氯苯 79.250  0.396  3.17 90 

对二氯苯 43.775  0.219  1.751 90 

间二氯苯 45.750  0.229  1.83 90 

123 三氯苯 2.275  0.011  0.091 90 

124 三氯苯 0.400  0.002  0.016 90 

HCl 2.750  0.014  0.11 90 

无组织

集气 1 
3000 

氯苯类 18.375  0.055  0.441 90 

HCl 1.042  0.003  0.025 90 

 

间二氯

苯及三

氯苯分

离装置 

G2-4、
G2-6 

5000 

氯苯 243.075  1.215  9.723  90 

对二氯苯 0.025  0.000  0.001  90 

间二氯苯 0.025  0.000  0.001  90 

G2-2、

G2-3、

G2-5、
G2-7 

氯苯 4.075  0.020  0.163  90 

邻二氯苯 31.900  0.160  1.276  90 

对二氯苯 16.625  0.083  0.665  90 

间二氯苯 35.425  0.177  1.417  90 

123 三氯苯 1.200  0.006  0.048  90 

124 三氯苯 0.200  0.001  0.008  90 

邻二氯苯 88.975  0.445  3.559  90 

对二氯苯 7.350  0.037  0.294  90 
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G2-8、

G2-9、
G3-1 

间二氯苯 2.975  0.015  0.119  90 

123 三氯苯 3.175  0.016  0.127  90 

124 三氯苯 77.875  0.389  3.115  90 

G3-

2~G3-

3、G3-

5~3-9 

邻二氯苯 10.7 0.054  0.428 90 

对二氯苯 5.15 0.026  0.206 90 

间二氯苯 6.175 0.031  0.247 90 

123 三氯苯 98.3 0.492  3.932 90 

124 三氯苯 187.075 0.935  7.483 90 

135 三氯苯 23.725 0.119  0.949 90 

四氯苯 0.15 0.006  0.044 90 

无组织

集气 2 
10000 氯苯类 8.813  0.088  0.705 90 
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表 3.1-2（1）  变动后，2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气处理排放情况表 

装置名

称 

污染源

编号 

排气量

（m3/h） 

污染物 

名称 

产生状况 

治理措施 
去除率 

% 

污染物名

称 

排放状况 执行标准 排气筒参数 排放 

方式 

（h/a） 
浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排气筒

编号 

高度 

（m） 

内径 

（m） 

温度 

（℃） 

间二氯

苯及三

氯苯异

构化装

置 

G2-1 5000 

氯苯 79.950  0.400  3.198 

G2-1、异构

化装置无组

织集气与

G3-1、G2-

2~G2-9、 

G3-2~G3-

3、G3-5~3-

9 经冷凝、

吸收预处理

后，经液环

真空抽出，

与分离装置

无组织集气

一道送树脂

吸附脱附+

活性炭吸附

装置集中处

理 

90 

HCl 

氯苯类 

0.072  

15.743 

0.0017  

0.362   

0.0133 

2.8967 

30 

20 

/ 

1.31 
P2 25 0.2 常温 8000 

邻二氯苯 79.250  0.396  3.17 90 

对二氯苯 43.775  0.219  1.751 90 

间二氯苯 45.750  0.229  1.83 90 

123 三氯苯 2.275  0.011  0.091 90 

124 三氯苯 0.400  0.002  0.016 90 

HCl 2.750  0.014  0.11 90 

无组织

集气 1 
3000 

氯苯类 18.375  0.055  0.441 90 

HCl 1.042  0.003  0.025 90 

 

间二氯

苯及三

氯苯分

离装置 

G2-4、
G2-6 

5000 

氯苯 243.075  1.215  9.723  90 

对二氯苯 0.025  0.000  0.001  90 

间二氯苯 0.025  0.000  0.001  90 

G2-2、

G2-3、

G2-5、
G2-7 

氯苯 4.075  0.020  0.163  90 

邻二氯苯 31.900  0.160  1.276  90 

对二氯苯 16.625  0.083  0.665  90 

间二氯苯 35.425  0.177  1.417  90 

123 三氯苯 1.200  0.006  0.048  90 

124 三氯苯 0.200  0.001  0.008  90 

G2-8、

G2-9、
G3-1 

邻二氯苯 88.975  0.445  3.559  90 

对二氯苯 7.350  0.037  0.294  90 

间二氯苯 2.975  0.015  0.119  90 
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123 三氯苯 3.175  0.016  0.127  90 

124 三氯苯 77.875  0.389  3.115  90 

G3-

2~G3-3 

邻二氯苯 2 0.010  0.08 90 

对二氯苯 0.275 0.004  0.035 90 

间二氯苯 0.275 0.010  0.076 90 

123 三氯苯 8.025 0.431  3.45 90 

124 三氯苯 8.475 0.459  3.668 90 

135 三氯苯 1.075 0.001  0.007 90 

无组织

集气 2 
10000 氯苯类 8.813  0.088  0.705 90 
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因此，本次变动后，废气产生及排放污染物略有减少。 

3.1.2 废水产生排放变化情况 

一期工程项目年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置生产无工艺废水，本次变动，不改

变现有废水产生量及废水处理措施。 

3.1.3 固体废物产生排放变化情况 

本次变动前后，根据 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置物料平衡数据，固体废物产生变

化情况如下： 

表 3.1-2  2 万吨间二氯苯及三氯苯装置固体废物产生情况变化表 

装置名称 废气编号 变动前 变动后 

间二氯苯装置 

焦油（S2-1） 532.162 532.162 

焦油（S2-2） 200.525 200.525 

废盐（S2-3） 668.57 668.57 

小计 1401.257 1401.257 

三氯苯装置 

焦油（S3-1）  174.701 198.096 

焦油（S3-2）  23.395 / 

废盐（S3-3） 93.756 / 

小计 291.852 198.096 

因此，本次变动后，2 万吨间二氯苯及三氯苯装置废气产生量较变动前略有减少，

其他固体废物产生量不变，且焦油、废盐全部作为危险废物合规处置。 

3.2 环境影响变化情况 

本次变动过程中，产生的环境影响及变化分析如下。 

3.2.1 大气环境影响变化情况 

原环评结论：1）评价范围内 SO2、NO2、PM10、HCl、苯、氯苯类、硝基苯类、环

氧乙烷、甲醇、乙酸、NMHC、二噁英小时平均或日平均最大浓度贡献值均低于评价标

准限值。保护目标 SO2、NO2、PM10、HCl、苯、氯苯类、硝基苯类、环氧乙烷、甲醇、

乙酸、NMHC、二噁英小时平均或日平均最大影响贡献值低于评价标准限值；将本项目

对主要保护目标影响贡献值与环境本底浓度叠加，SO2、NO2、PM10、HCl、氯苯类、
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环氧乙烷、甲醇、NMHC、二噁英浓度值均满足达标要求，对环境敏感目标的环境影响

可接受。 

2）从严考虑，项目建成后需分别在罐区、主装置区（间二氯苯及三氯苯异构化装置

区、间二氯苯及三氯苯分离装置区、硝基氯苯硝化与分离装置区、硝基氯苯结晶装置区、）

设置 100m 卫生防护距离。该范围内不存在敏感保护目标，今后也不得新建居住、学校

等敏感保护目标。 

本次变动后： 

变动后，根据 2.4.1.1 小节间二氯苯装置物料平衡数据和 2.4.1.2 小节三氯苯装置物

料平衡数据，间二氯苯装置废气产生量不变，三氯苯装置关停异构化工段后，异构化工

段废气不再产生，经冷凝+邻二氯苯吸收后，再经末端“树脂吸附脱附+活性炭吸附脱附”

的量基本不变，因此，间二氯苯+三氯苯装置废气排放量基本不增加； 

其他变动不改变产品生产规模、生产工艺，现有废气产生、排放方式和排放量均不

变，大气环境影响评价结论与原环评一致。 

3.2.2 地表水环境影响变化情况 

原环评结论：拟建项目生产和生活污水收集后送往拟建项目建设的污水预处理站处

理，出水监测满足东港污水处理厂接管标准后，排往该污水处理厂进一步处理至满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，尾水排入复堆河。根

据《江苏方洋水务有限公司东港污水处理厂一期工程环境影响报告书》中地表水环境影

响预测结论，本排污口的建设运行，对附近取用水户影响较小，不影响取水要求。 

拟建项目排放废水水质能够满足东港污水处理厂接管要求，污水处理厂有余量接纳

拟建项目废水水量，厂区周边污水管网已铺设完毕。本项目废水经东港污水处理厂处理

后最终排放浓度将更低，因此拟建项目实施后全厂废水处理达标排放对最终受纳水体水

质的影响较小。 

本次变动后： 

污水处理方式、接管排放要求与原环评相同，污水水量不发生变化，在确保接管浓

度符合东港污水处理厂接管标准的前提下，由于接管污水量不发生变化，污染物浓度均

在接管标准范围内，同时结合现有东港污水处理厂的工艺稳定达标运行的现状，东港污
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水处理厂出水经园区回用、深度处理后，外排环境总量基本不变，可认为本次变动不会

影响尾水排放对受纳水体水质的影响。 

综上所属，本次变动后地表水环境影响评价结论与原环评一致。 

3.2.3 固废废物环境影响变化情况 

原环评结论：拟建项目产生的各种固体废弃物均得到有效处理或处置，不会造成二

次污染。 

本次变动后：固体废物产生量基本不变，处置方式不变。项目产生的固体废物均得

到了妥善处置和利用，对外环境的影响可减至最小程度。固体废物环境影响评价结论与

原环评一致。 

3.2.4 地下水环境影响变化情况 

原环评结论：正常状况下，污染物无超标范围，本项目正常工况对地下水无影响。

在非正常工况发生废污水或污染物渗漏情况下，污染物对地下水的影响范围和距离大小

主要取决于污染物渗漏量的大小、污染因子的浓度、地下水径流的方向、水力梯度、含

水层的渗透性和富水性，以及弥散度的大小。污水处理站一旦发生渗漏，30 年内对周围

地下水影响范围较小。 

本次变动后：变动后不增加产品生产规模、生产工艺，并且项目采用防渗漏措施，

在落实报告书中提出的各项地下水防治措施后，地下水影响结论与原环评一致。 

3.2.5 声环境影响变化情况 

原环评结论：本项目各噪声设备均得到了较好的控制，经预测，厂区的噪声设备在

厂界均能达标排放。与本底值叠加后，基本上能维持现状，并在标准限值之内。因此本

项目噪声对环境影响不大。 

本次变动后：本次变动后，不增加泵、风机等噪声设备，噪声影响较小。因此声环

境影响结论与原环评一致。 

3.2.6 环境风险防范措施的变化情况 

原环评结论： 
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①项目危险因素 

项目涉及气态、液态等化学品，主要分布于生产装置区、储运系统（罐区、丙类仓

库、装卸系统、危险废物仓库等）、环保工程（废水处理设施、废气处理设施等），主要

的危险因素为泄漏及火灾爆炸产生的次生/伴生污染物质造成环境污染及人体健康伤害。

应严格控制危险物质的最大存量，在平面布置上应根据生产流程方便物料输送，尽量减

少人货交叉干扰。在工艺控制上方面，应建立完整的工艺规程和操作法，必须从工艺技

术、过程控制、消防设施和风险管理上严格要求，以减缓本项目环境风险，特别是要保

证自控系统和各种工艺防范设施正常运行。工艺规程中除了考虑正常操作外，还应考虑

异常操作处理及紧急事故处理的安全措施和设施。并注重防控危险废物储运、化学品贮

存、事故废水收集处置等方面泄漏、火灾爆炸引发的次生/伴生环境灾害。 

②环境敏感型及事故环境影响 

本项目环境敏感程度为 E3 级，低度敏感，其中大气敏感程度为 E3，地下水、地表

水环境敏感程度为 E3，应加强废气排放控制，强化事故废气环境风险防控措施管理，重

点严控事故废气排放，严格控制厂内的废水排放，防止厂内废水进入雨水管网后排入厂

外河道造成河道水体污染，加强地下水、土壤环境风险防范。 

③环境风险防范措施和应急预案 

建设单位需强化对氯苯等毒害物质、危险化学品、废气的工程控制措施，把有毒有

害物质的泄漏降低到最低，加强全厂环境风险防范措施。建设单位需制定有针对性的详

细的应急现场处置方案，使各部门在事故发生后能有步骤、有秩序地采取各项应急措施，

并与园区安全、消防部门和紧急救援中心的应急预案衔接，统一采取救援行动。在加强

监控、建立前述风险防范措施，并制定切实可行的应急预案的情况下，本项目的环境风

险是可防可控的。 

本次变动后：三氯苯装置关停异构化工段，除 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯精馏

工序正常运行外，后续异构化反应、除焦、分离、脱轻等工序均不再生产，不新增风险

物质及风险装置； 

目前，企业已制定了突发环境事件应急预案，并已备案。本次变动后，不新增风险

物质，不新增环境风险源，不会影响现有项目风险评价等级以及风险影响范围、程度，
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瑞恒公司现有风险防范措施可满足风险防控要求。 

3.3 污染物排放总量变化 

根据前述变动情况分析，本次变动后，全厂废水水量不变，废气氯化氢和氯苯类污

染物排放量略有减少。 

变动前后，全厂污染物排放情况见表 3.3-1。 

表 3.3-1 本次变动后全厂污染物排放变化情况 

类

别 
污染物名称 

全厂排放量 

（括号内为废水外排环

境量） 

变动后全厂排放量 

（括号内为废水外排环

境量） 

本次变动量 

（括号内为废水外排环

境量） 

废

水 

水量 
1219785.88

（365935.772） 

1219785.88

（365935.772） 
0（0） 

COD 442.582（18.297） 442.582（18.297） 0（0） 

SS 76.73（3.658） 76.73（3.658） 0（0） 

氨氮 1.601（1.829） 1.601（1.829） 0（0） 

TN 11.17（5.489） 11.17（5.489） 0（0） 

TP 0.649（0.184） 0.649（0.184） 0（0） 

AOX 
1.26 

（0.151） 

1.26 

（0.151） 
0（0） 

二氯乙烷 
0.019 

（0.006） 

0.019 

（0.006） 
0（0） 

环氧氯丙烷 
0.0059 

（0.0023） 

0.0059 

（0.0023） 
0（0） 

氯苯 
0.017 

（0.006） 

0.017 

（0.006） 
0（0） 

二氯苯 
0.012 

（0.005） 

0.012 

（0.005） 
0（0） 

硝基苯类 
0.195 

（0.094） 

0.195 

（0.094） 
0（0） 

苯胺类 
0.06 

（0.018） 

0.06 

（0.018） 
0（0） 

挥发酚 
0.185 

（0.045） 

0.185 

（0.045） 
0（0） 

双酚 A 
0.093 

（0.031） 

0.093 

（0.031） 
0（0） 

异丙苯 
0.43 

（0.13） 

0.43 

（0.13） 
0（0） 
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苯 
0.00083 

（0.00025） 

0.00083 

（0.00025） 
0（0） 

石油类 
3.13 

（0.3） 

3.13 

（0.3） 
0（0） 

清

下

水 

水量 8363046（2508913.8） 8363046（2508913.8） 0（0） 

COD 
250.888 

（75.267） 

250.888 

（75.267） 
0（0） 

SS 292.496（29.249） 292.496（29.249） 0（0） 

废

气 

SO2 39.6 39.6 0 

NOx 505.2 505.2 0 

颗粒物 78.062 78.062 0 

氨 29.3 29.3 0 

Cl2 0.02 0.02 0 

HCl 0.427 0.4213 -0.0057 

硫酸雾 0.68 0.68 0 

甲醇 19.66  19.66  0 

苯 0.858 0.858 0 

甲苯 0.320  0.320  0 

乙苯 0.01 0.01 0 

二甲苯 0.001  0.001  0 

氯苯类 6.3 5.703 -0.597 

硝基苯类 1.438 1.438 0 

苯胺类 0.89 0.89 0 

非甲烷总烃 144.661 144.661 0 

丙苯类 15.19 15.19 0 

甲酸 0.02 0.02 0 

丙酮 1.841 1.841 0 

苯酚 0.995 0.995 0 

甲硫醇 0.077 0.077 0 

异丙醚 1.199 1.199 0 

丙二醇 0.2 0.2 0 

丙二醇甲醚 1.96 1.96 0 

环氧丙烷 1.6 1.6 0 

甲烷 0.04 0.04 0 

丙醇 0.07 0.07 0 

环氧氯丙烷 0.0260224  0.0260224  0 
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氯丙烯类 0.005  0.005  0 

氯丙烷类 0.006  0.006  0 

二氯乙烷 0.007  0.007  0 

甲基异丁酮 0.152 0.152 0 

VOCs 197.526 196.929 -0.597 

二噁英 0.056 TEQg 0.056 TEQg 0 

固

废 

危险废物 0 0 0 

生活垃圾 0 0 0 
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4 结论 

瑞恒公司一期工程项目年产 2 万吨间二氯苯及三氯苯装置在竣工环保验收后发生

以下变动： 

由于外购的混三低油（来自于扬农集团瑞祥公司）成分 1,2,3-三氯苯、1,2,4-三氯苯

含量发生变化，三氯苯装置关停异构化工段，除 1,2,3-三氯苯精馏、1,2,4-三氯苯精馏工

序正常运行外，后续异构化反应、除焦、分离、脱轻等工序均不再生产。本次变动后，

三氯苯生产装置 1,2,4-三氯苯产品产能由 11000 吨/年调整为 9260 吨/年、1,2,3-三氯苯产

品由 200 吨/年调整为 3000 吨/年，不再生产 1,3,5-三氯苯和混三氯苯产品，三氯苯装置

总产能 12260 吨/年不变。 

综上，瑞恒公司现有项目验收后，项目性质、规模、地点、生产工艺均未发生变化。

根据前述变动情况分析，本次变动后，全厂废水水量不变，废气排放量和固废产生量略

有减少；综上，本次变动不会对环境造成不利影响。 

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环

办[2021]122 号）文件，对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版），本

次变动不属于重大变动，不属于新、改、扩建项目范畴，属于验收后变动，编制《验收

后变动环境影响分析》，可作为排污许可证管理的依据。 

对照《排污许可管理条例》（国令第 736 号）第十五条要求，在排污许可证有效期

内，排污单位有下列情形之一的，应当重新申请取得排污许可证： 

（一）新建、改建、扩建排放污染物的项目； 

（二）生产经营场所、污染物排放口位置或者污染物排放方式、排放去向发生变化。 

（三）污染物排放口数量或者污染物排放种类、排放量、排放浓度增加。 

根据验收后变动内容和环境影响分析，对照《排污许可管理条例》（国令第 736 号）

第十五条，本项目不属于重新申请取得排污许可证的情形，可以纳入排污许可证变更管

理。 






